ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỘ ĐỨC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NL Mộ Đức, ngày         tháng       năm 2024

V/v ý kiến các nội dung liên

quan đến dự án: Nâng cấp Hệ

thống cấp nước sinh hoạt xã

Đức Chánh, huyện Mộ Đức

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi

 Theo đề nghị của Sở NN&PTNT tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

1247/SNNPTNT-KHTC ngày 29/3/2024 về việc lấy ý kiến nội dung dự án Nâng

cấp Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Đức Chánh, huyện Mộ Đức. Sau khi nghiên

cứu các nội dung, UBND huyện Mộ Đức có ý kiến như sau:

 1. Về sự phù hợp với Quy hoạch xây dựng

 Vị trí xây dựng dự án phù hợp với Quy hoạch xây dựng vùng huyện tại

Quyết định số 1550/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi;

phù hợp quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã Đức Chánh, giai đoạn 2021-2025,

định hướng đến năm 2030 đang được điều chỉnh, bổ sung.

 2. Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

 Dự án Nâng cấp Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Đức Chánh, huyện Mộ

Đức đã được các ngành có liên quan của huyện và UBND xã Đức Chánh rà soát,

bổ sung vào quy hoạch để trình UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt trong năm

2024.

 3. Về sự cần thiết đầu tư

 Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Đức Chánh, huyện Mộ Đức được đầu tư,

đưa vào sử dụng từ năm 2011 và nâng cấp, mở rộng năm 2018 với công suất cấp

nước 750 m3/ ngày đêm để đảm bảo nhiệm vụ cấp nước cho 1.400 hộ dân. Tuy

nhiên, thực tế đã cấp cho 2.027 hộ, vượt công suất thiết kế của công trình. Hiện

tại, trên địa bàn xã Đức Chánh còn khoảng 1.800 hộ đang có nhu cầu bức thiết về

nước sạch. Vì vậy, việc đầu tư nâng cấp Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Đức

Chánh, huyện Mộ Đức từ công suất 750m3/ngày/đêm lên 1.400 m3/ngày/đêm để

đáp ứng nhu cầu sử dụng nước sạch, đảm bảo chất lượng theo quy chuẩn hiện

hành, góp phần nâng cao sức khỏe, chất lượng sống cho người dân như mục tiêu

nội dung dự án đề ra là hết sức cần thiết.

 4. Về nguồn vốn thực hiện

 Thống nhất tổng mức đầu tư: 9.000 triệu đồng, trong đó ngân sách tỉnh:

7.200 triệu đồng, vốn ngân sách huyện, xã và các nguồn vốn hợp pháp khác: 1.800

triệu đồng (tương ứng ngân sách huyện 10%; ngân sách xã và các nguồn vốn hợp

pháp khác là 10%)

2

 Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi tổng

hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các phòng: NN&PTNT, TN&MT, KT&HT huyện;

- UBND xã Đức Chánh;

- VP: C-PVP, CVTH;

 - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Thanh

		2024-04-10T13:42:20+0700

		2024-04-10T14:13:42+0700

		2024-04-10T14:13:42+0700

		2024-04-10T14:13:42+0700

		2024-04-10T14:13:42+0700